
ROMÂNIA
Județul Ialomița

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
SFÂNTU GHEORGHE

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Sfântu Gheorghe nr.
69/20.06.2022, privind participarea la apelul de proiecte din Planul Național de

Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 – Fondul Local pentru depunerea
proiectului „RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ CĂMIN CULTURAL, COMUNA

SFÂNTU GHEORGHE, JUDEȚUL IALOMIȚA”

Consiliul local al Comune Sfântu Gheorghe, județul Ialomița, întrunit în ședință de îndată
în data de ...... ,

Având în vedere:

- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Sfântu Gheorghe, dl. Petru-Mădălin
Teculescu,  în  calitatea  sa  de  inițiator,  prin  care  se  susține  necesitatea  și  oportunitatea
proiectului, proiectul propus fiind necesar pentru răspunsul la solicitarea de clarificări formulată
în evaluarea proiectului de finanțare depus,înregistrat la nr. ........... din ..........................

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin
care  se  motivează,  în  drept  și  în  fapt,  necesitatea și  oportunitatea adoptării  proiectului  de
hotărâre înregistrat la nr. ........... din ........................;

- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sfântu Gheorghe, 

În conformitate cu:

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;

b) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si  completarle
uletrioare;

e)  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  124/2021  privind  stabilirea  cadrului
instituțional  și  financiar  pentru  gestionarea  fondurilor  europene  alocate  României  prin
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național
de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

f) Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fonduri europene
aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte componenta
10 – Fondul Local,  I.3 Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile
publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit.
a), ale art. 139 alin. (1), alin. (3), lit. d) și ale art. 196 alin. (1) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

1



HOTĂRĂȘTE

Art.  I Hotărârii  Consiliului  Local  al  Comunei  Sfântu  Gheorghe  nr.  69/20.06.2022,  privind
participarea  la  apelul  de  proiecte  din  Planul  Național  de  Redresare  și  Reziliență  (PNRR),
COMPONENTA C10 – Fondul  Local  pentru depunerea proiectului  „RENOVAREA ENERGETICĂ
MODERATĂ  CĂMIN  CULTURAL,  COMUNA  SFÂNTU  GHEORGHE,  JUDEȚUL  IALOMIȚA”  se
modifică după cum urmează

Art. 1. se modifică și va avea următorul conținut: 

„Art. 1. – Se aprobă participarea Comunei Sfântu Gheorghe la apelul de proiecte din
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta C10 – Fondul Local,  pentru
depunerea  proiectului  RENOVAREA  ENERGETICĂ  MODERATĂ  CĂMIN  CULTURAL,  COMUNA
SFÂNTU GHEORGHE, JUDEȚUL IALOMIȚA, cu includerea în proiect a achiziționării și amplasării
pe domeniul  public  al  comunei,  a  2 stații  de  reîncărcare  (4  puncte  de reîncărcare)  pentru
vehicule electrice, în conformitate cu prevederile Ghidului specific. ,,

Art. 2 se modifică și va avea următorul conținut:

„Art. 2 – Se aprobă valoarea proiectului,  în cuantum de 1.844.866,99 lei,  fără TVA,
reprezentând  374.767  euro,  fără  TVA,  aferent  cheltuielilor  eligibile  pentru  proiectul
„RENOVAREA  ENERGETICĂ  MODERATĂ  CĂMIN  CULTURAL,  COMUNA  SFÂNTU  GHEORGHE,
JUDEȚUL IALOMIȚA”, pentru renovarea moderată a imobilului în suprafață de 845 mp, la un
preț unitar de 384,34 euro/mp, la care se adaugă 2 stații  de reîncărcare, fiecare cu câte 2
puncte de reîncărcare. Valoarea investiției  privind lucrările de renovare energetică moderată
este de 1.598.731,99 lei, fără TVA, reprezentând 324.767 euro, fără TVA, la care se adaugă
valoarea stațiilor de reîncărcare, în valoare totală de 246.135,00 lei, fără TVA, reprezentând
50.000 euro, fără TVA. ,,

Art.  II –  Restul  dispozițiilor  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Comunei  Sfântu  Gheorghe  nr.
69/20.06.2022 rămân nemodificate. 

INITIATOR ,
Primar – Teculescu Petru Madalin

2


